
1 
 

HOTĂRÂREA 

COMISIEI PENTRU ALEGERI A COLEGIULUI PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA 

NR. 22 DIN DATA DE 21.03.2022 

 

 

Având în vedere următoarele: 

 dispozițiile art. 6 alin. 1 și ale art. 14^2 alin. 3 din Procedura privind organizarea și 

desfășurarea alegerilor pentru forurile de conducere ale Colegiului Psihologilor din 

România și ale filialelor teritoriale ale Colegiului Psihologilor din România aprobată prin 

Hotărârea Consiliului Colegiului nr. 5/2020, publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 77 bis din 25 ianuarie 2021; 

 art. 3 din Hotărârea nr. 5 din data de 26.01.2022 a Comitetului director al Colegiului 

Psihologilor din România privind numirea Comisiei pentru alegeri; 

 corespondența electronică transmisă în data de 17.03.2022 de către doamna psiholog 

Papp Lavinia Bianca, cod RUP 05866, privind retragerea candidaturii depuse pentru funcția 

de președinte al filialei teritoriale Bihor, candidatură validată de către Comitetul filialei 

teritoriale Bihor și înscrisă în buletinul de vot întocmit pentru Convenția filialei teritoriale 

Bihor - secțiunea I  - BULETIN DE VOT – PREȘEDINTELE FILIALEI TERITORIALE (pagina 2 a 

buletinului de vot, la poziția 3); 

 corespondența electronică transmisă în data de 18.03.2022 de către doamna psiholog 

Frățică (Cracsner) Nicoleta Isabela, cod RUP 00102, privind retragerea candidaturii depuse 

pentru un mandat de reprezentant al Filialei teritoriale București în Convenția națională a 

Colegiului Psihologilor din România, candidatură validată din eroare de către Comitetul 

filialei teritoriale București (întrucât candidatul are domiciliul în raza teritorială a Filialei 

teritoriale Constanța, unde, de asemenea, și-a depus candidatura pentru un mandat de 

reprezentant al Filialei teritoriale Constanța în Convenția națională a Colegiului Psihologilor 

din România, candidatură validată), și înscrisă în buletinul de vot întocmit pentru Convenția 

filialei teritoriale București - secțiunea III  - BULETIN DE VOT – REPREZENTANT AL FILIALEI 

ÎN CONVENȚIA NAȚIONALĂ (pagina 26 a buletinului de vot, la poziția 80); 

 având în vedere faptul că, la data primirii solicitărilor de retragere a candidaturilor sus – 

menționate, pe de o parte, buletinele de vot necesare pentru ședința Convenției filialei 

teritoriale Bihor erau deja tipărite, colaționate și transmise către filiala teritorială Bihor, iar 

pe de altă parte, buletinele de vot necesare pentru ședința Convenției filialei teritoriale 

București erau deja tipărite și colaționate într-un număr de 5072 exemplare din totalul de 

6165 de buletine de vot necesare Convenției filialei teritoriale București; 

 având în vedere faptul că atât ședința Convenției filialei teritoriale Bihor, cât și ședința 

Convenției filialei teritoriale București sunt convocate pentru data de 25.03.2022, timpul 

foarte scurt nepermițând retipărirea buletinelor de vot necesare pentru organizarea 

ședințelor; 

 

 



2 
 

Comisia pentru alegeri a Colegiului Psihologilor din România hotărăște: 

 

Art. 1. Se rectifică buletinul de vot întocmit pentru Convenția filialei teritoriale Bihor - 

secțiunea I  - BULETIN DE VOT – PREȘEDINTELE FILIALEI TERITORIALE, prin eliminarea de la 

poziția 3 – pagina 2 a buletinului de vot a candidatului Papp Lavinia Bianca, cod RUP 05866. 

Rectificarea efectivă a buletinului de vot se va realiza prin aplicarea unei ștampile purtând 

mențiunea CANDIDATURĂ RETRASĂ în câmpul (patrulaterul) corespunzător coloanei ce poartă 

mențiunea VOT aferentă candidatului Papp Lavinia Bianca, poziția 3 – pagina 2 a buletinului 

de vot.  

 Prin urmare, secțiunea I a BULETINULUI DE VOT – PREȘEDINTELE FILIALEI 

TERITORIALE astfel rectificată (pagina 2) va conține doar candidații de la pozițiile 1 și 2. 

Secțiunea buletinului de vot astfel rectificată (pagina 2) va fi trimisă spre semnare către 

Președintele filialei teritoriale Bihor, care o va returna semnată prin corespondență electronică 

(e-mail) către Comisia pentru alegeri în vederea publicării pe site-ul www.alegericpr.ro. 

Art. 2. Se rectifică buletinul de vot întocmit pentru Convenția filialei teritoriale București - 

secțiunea III  - BULETIN DE VOT – REPREZENTANT AL FILIALEI ÎN CONVENȚIA NAȚIONALĂ, 

prin eliminarea de la poziția 80 – pagina 26 a buletinului de vot a candidatului Frățică (Cracsner) 

Nicoleta Isabela, cod RUP 00102. Rectificarea efectivă a buletinului de vot se va realiza prin 

aplicarea unei ștampile purtând mențiunea CANDIDATURĂ RETRASĂ în câmpul (patrulaterul) 

corespunzător coloanei ce poartă mențiunea VOT aferentă candidatului Frățică (Cracsner) 

Nicoleta Isabela, poziția 80 – pagina 26 a buletinului de vot.  

 Prin urmare, secțiunea III a BULETINULUI DE VOT – REPREZENTANT AL FILIALEI ÎN 

CONVENȚIA NAȚIONALĂ astfel rectificată va conține doar candidații de la pozițiile 1- 79 

(paginile 19 – 26) și 81 -  211 (paginile 27 – 40). Secțiunea buletinului de vot astfel rectificată 

(paginile 19 - 40) va fi trimisă spre semnare către Președintele filialei teritoriale București, care 

o va returna semnată prin corespondență electronică (e-mail) către Comisia pentru alegeri în 

vederea publicării pe site-ul www.alegericpr.ro. 

Art. 3. Se stabilește modelul ștampilei CANDIDATURĂ RETRASĂ respectiv: ștampilă format 

dreptunghiular, cu dimensiunea amprentei 27x10 mm, cu un număr de două linii de text în 

interiorul amprentei, una pentru cuvântul CANDIDATURĂ și una pentru cuvântul RETRASĂ, 

ambele scrise cu majuscule, cu caractere bold. Ștampila va avea tușieră încorporată, cu tuș de 

culoare neagră. 

Model ștampilă:   

CANDIDATURĂ 

RETRASĂ 

 

Art. 4. Se dispune achiziționarea a 4 (patru) exemplare de ștampile conform modelului 

prevăzut la art. 3 care vor fi puse la dispoziție Filialei teritoriale Bihor (1 exemplar) și Filialei 

teritoriale București (3 exemplare), Președintele Filialei teritoriale Bihor și Președintele Filialei 

teritoriale București urmând a lua toate măsurile necesare pentru rectificarea în cadrul filialelor 

http://www.alegericpr.ro/
http://www.alegericpr.ro/


3 
 

teritoriale a buletinelor de vot conform articolelor sus – menționate, anterior datei de 

desfășurare a ședințelor convențiilor filialelor. 

 

COMISIA PENTRU ALEGERI A COLEGIULUI PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA 

 

 


		2022-03-21T11:36:54+0200
	Valeriu Iancu


		2022-03-21T11:39:20+0200
	Roxana-Viorica Maier


		2022-03-21T11:45:20+0200
	Victor Badea


		2022-03-21T11:48:59+0200
	Ioan-Ciprian Raulea




